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31732597 08027.000291/2025-14

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 432/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro-Secretario

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 1070/2025, de autoria do Deputado Marcos Pollon (PL/MS)

Referéncia: Oficio 123Sec/RI/E/n2 143
Senhor Primeiro-Secretario,

Reporto-me ao Requerimento de Informagdo n2 1070/2025, de autoria do Deputado Federal Marcos Pollon (PL/MS), para
encaminhar a NOTA TECNICA N2 16/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ, elaborada pela Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos (SAL),
area técnica deste Ministério da Justica e Segurancga Publica, a fim de subsidiar resposta ao i. parlamentar.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

RICARDO LEWANDOWSKI
Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Lewandowski, Ministro de Estado da Justiga e Seguranga Publica, em 18/06/2025, as
17:54, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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:_'l".if 5 El A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 31732597 e o cédigo
T ! “H: CRC 1E1EAD10

: "I.Iq.__ O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério
P4} da Justica e Seguranca Publica.

Anexo:

a) NOTA TECNICA Ne 16/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ (31690159).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000291/2025-14 SEI n2 31732597
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 42 Andar, Sala 436, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900

Telefone: (61) 2025-3223 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos
Pollon

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2025

(Do Sr. Marcos Pollon).

RIC n.1070/2025

Apresentacdo: 01/04/2025 17:23:15.950 - Mesa

Requer informagdes do Excelentissimo Ministro da
Justica e Seguranga Publica do Brasil, Sr. Ricardo
Lewandowski, para prestar esclarecimentos a
respeito da decisdo de estabelecer sigilo de 100
anos sobre o seu cartdo de vacinacdo, conforme

amplamente divulgado pela imprensa.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituicao Federal, e na forma dos
arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam fornecidas informagdes
a respeito da decisdo de estabelecer sigilo de 100 anos sobre o seu cartdo de vacinagao,

conforme amplamente divulgado pela imprensa’.

Diante da relevancia do tema e de seu impacto direto sobre os direitos
fundamentais de acesso a informacdo e a transparéncia publica, solicito as seguintes

informagaoes:

1. Quais os fundamentos legais e constitucionais que embasaram
a decisdao do Ministro Ricardo Lewandowski de impor sigilo

de 100 anos sobre o seu cartao de vacinagao?

! https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2025/03/21/apos-criticas-por-fala-
sobre-policia-prender-mal-lewandowski-afirma-que-a-policia-brasileira-e-
altamente-eficiente.ghtml
https://www.metropoles.com/colunas/tacio-lorran/lewandowski-cartao-vacina
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos
Pollon

2. Quais sdo os critérios utilizados para classificar informagoes
como sigilosas por 100 anos, especificamente no contexto de
documentos relacionados a satde publica?

3. O Governo Federal foi consultado ou envolvido de alguma
forma na decisdo que resultou na imposi¢cdo de sigilo sobre
documentos relacionados a vacina¢do? Caso afirmativo, de
que maneira o Governo se posicionou sobre a medida?

4. Existe alguma previsao ou diretriz do Governo Federal para o
tratamento de documentos publicos relacionados a vacinagao
e a saude publica visando garantir a transparéncia?

5. Quais sdo as implicagdes dessa decisdo para o acesso da
populagdo a informacgdes relacionadas a vacinagdo e a saude
publica? A medida pode criar precedentes para o sigilo de
outros documentos relacionados a saude ou a outros setores

publicos?

JUSTIFICATIVA

A recente decisdo do Ministro Ricardo Lewandowski, que impds um sigilo de
100 anos sobre o seu cartdo de vacinagdo, gerou uma onda de discussdes e criticas em
diversas esferas da sociedade. Tal medida foi amplamente debatida pela imprensa e por
especialistas em direito, especialmente por se tratar de uma decisdo que envolve a
aplicagdo de um sigilo de longa duragdo, que, no contexto atual, representa uma grande

excecao a regra de transparéncia publica.

Primeiramente, ¢ importante destacar que a Constituicdo Federal do Brasil, em
seu artigo 5°, assegura o direito de acesso a informacdo, o que implica uma obrigacao
do Estado em garantir a transparéncia em suas agdes. A imposi¢do de um sigilo de 100
anos sobre documentos publicos, especialmente aqueles relacionados a satde publica,
pode ser vista como uma afronta a esse direito fundamental de acesso a informagao, que
¢ um dos pilares de uma democracia sélida e de um Estado que se pretende responsavel

perante seus cidadaos.

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254340092700
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Além disso, a Lei de Acesso a Informagao (Lei n°® 12.527/2011) estabelece que
informagdes publicas devem ser acessiveis a qualquer pessoa, com excec¢ao de dados
que envolvam sigilos de natureza especifica, como dados pessoais sensiveis. No
entanto, o prazo de 100 anos ¢ extremamente longo e dificilmente pode ser justificado
com base na legislagdo vigente, que em principio considera sigilos muito mais restritos

e temporarios, além de oferecer mecanismos claros de revisdo de documentos sigilosos.

O sigilo sobre documentos de satde, como o cartdo de vacinagdo, também
representa um risco a transparéncia na gestao publica de politicas de satde. A vacinagdo
¢ um tema de grande relevancia nacional, principalmente no cenario atual, em que o
Brasil ainda enfrenta os desdobramentos da pandemia de COVID-19 e outras questdes
de saude publica. O controle social sobre as politicas publicas de saude exige que a
populagdo tenha acesso a informagdes claras e acessiveis sobre como o governo tem
conduzido suas acdes, como os dados de vacinagdo, que sdo fundamentais para o

planejamento e execugao dessas politicas.

Ao manter sigilo sobre o cartdo de vacinagdo, o Estado dificulta o
acompanhamento da populacdo sobre o andamento das acdes de vacinagdo, que sdo
fundamentais para a protecdo da saide publica. A transparéncia sobre esses dados ¢
essencial para que os cidaddos possam compreender se as medidas adotadas pelo
governo estdo sendo efetivas ou se ha falhas no processo. Sem essa informacdo, a

confianca da populagdo nas politicas publicas de satide pode ser comprometida.

E importante também observar que o sigilo excessivo pode gerar desconfianga
na sociedade. A falta de clareza sobre as razdes que justificam o sigilo pode ser
interpretada como uma tentativa de esconder informagdes que poderiam ser do interesse
publico. Esse tipo de medida pode abrir um precedente perigoso para a imposi¢cao de
sigilos em outros documentos e dados que envolvam a gestdo publica e o acesso a

informacgao pela sociedade.

A decisdo de impor um sigilo de 100 anos também pode afetar o direito da
sociedade em fiscalizar e acompanhar as acdes do governo. O controle social ¢ uma
caracteristica fundamental de um sistema democratico, e a transparéncia ¢ uma

ferramenta essencial para que a sociedade exerca esse controle. Ao restringir o acesso a

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254340092700
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informagdes publicas, como ¢ o caso do cartdo de vacinagdo, o governo cria uma
barreira para o exercicio pleno da cidadania, limitando a capacidade da populagdo de

tomar decisoes informadas sobre sua saude e seu bem-estar.

Ademais, ¢ necessario refletir sobre o impacto que essa decisdo pode ter no
acesso futuro de informagdes para novas geragdes. O sigilo de 100 anos impede que
cidaddos e 6rgdos governamentais, no futuro, possam ter acesso a dados que hoje sdo
essenciais para a compreensao do passado e a construgcdo de politicas publicas mais
eficientes. O historico de vacinagdo, por exemplo, pode ser fundamental para a
formulacao de estratégias de saude publica no futuro, e a imposicao de sigilo de longo

prazo sobre esses dados cria obstaculos para essa continuidade.

Outro ponto importante ¢ que o acesso a informagdo ¢ uma ferramenta crucial
para garantir a qualidade do debate publico e a participagdo cidadd. A transparéncia
sobre politicas publicas, especialmente as relacionadas a satde, permite que a sociedade
participe ativamente na formulacdo e execugdo dessas politicas, garantindo que elas
atendam as necessidades reais da popula¢do. A imposi¢do de sigilo em documentos
importantes, como o cartdo de vacinacdo, pode enfraquecer o debate publico e a

construgado de solugdes coletivas.

Além disso, a decisdo de impor sigilo de longa duracdo sobre documentos de
saude pode prejudicar a imagem do Brasil no cendrio internacional. Paises que prezam
pela transparéncia e pelo direito de acesso a informagdo tém maior confianga da
comunidade internacional, especialmente em areas sensiveis como saide publica. A
imposic¢ao de sigilos prolongados pode ser vista como um retrocesso no compromisso

do Brasil com os principios de boa governanga e democracia.

O sigilo de 100 anos também ¢ uma medida que, ao ser aplicada de forma
isolada, gera inseguranca juridica. Para que o sigilo de documentos publicos tenha
legitimidade, ¢ necessario que haja critérios claros e consistentes que justifiquem tal
decisdo. A falta de uma explicacdo publica sobre os motivos dessa escolha pode levar a

especulacao e a percepgao de arbitrariedade por parte das autoridades competentes.

Por fim, a sociedade brasileira precisa de um governo que seja transparente e

responsavel. O sigilo excessivo e prolongado, especialmente sobre dados relacionados a

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254340092700
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saude publica, prejudica a constru¢cdo de uma relagdo de confianca entre os cidaddos e
as autoridades governamentais. A transparéncia nas agdes do governo ¢ a base para a
criacio de um ambiente de confianga mutua, fundamental para a efetividade das

politicas publicas e para o fortalecimento da democracia.

Diante disso, ¢ fundamental que esta Casa Legislativa receba informagdes claras
e precisas sobre os motivos dessa decisdo, para que possamos avaliar adequadamente as
consequéncias dessa medida e tomar as providéncias necessarias para garantir que o

direito de acesso a informacao e a transparéncia publica sejam plenamente respeitados.

Sala das Sessdes, em  de margo de 2025.

Deputado Federal Marcos Pollon

PL-MS

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254340092700
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31732671 08027.000291/2025-14

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

DESPACHO N2 337/2025/ASSESSORIA-SAL/GAB-SAL/SAL

Destino: Carlos Veras - Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Assunto: Requerimento de Informacg3o Parlamentar n? 1070/2025
Interessado: Deputado Marcos Pollon (PL/MS)

De ordem, encaminho a DIPROT para envio dos documentos abaixo listados ao Sr. Carlos Veras, Primeiro Secretdrio da Camara
dos Deputados, por intermédio do e-mail ric.primeirasecretaria@camara.leg.br:

a) RIC n21070/2025, de autoria do Deputado Marcos Pollon (31196643);
b) OFICIO N2 432/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ (31732597);
¢) NOTA TECNICA N2 16/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ (31690159).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Marcela Rodrigues Grego (PST), Prestador(a) de Servigo de Técnico(a) em Secretariado, em
18/06/2025, as 15:48, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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31690159 08027.000291/2025-14

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

NOTA TECNICA N2 16/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 08027.000291/2025-14
INTERESSADO: DEPUTADO FEDERAL - MARCOS POLLON
1. RELATORIO

1.1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 1070, de 2025, de autoria do Deputado Federal Marcos Pollon (PL/MS),
encaminhado ao Ministério da Justica e Seguranca Publica (MJSP), por intermédio do Oficio 128Sec/RI/E/n2 143, de 12 de maio de 2025. O
citado Requerimento de Informagdo foi encaminhado ao Gabinete do Ministro, a Ouvidoria-Geral e a Assessoria de Comunicagdo Social, por
meio do OFiCIO CIRCULAR N2 80/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ (31196646), para conhecimento.

1.2 O Deputado Federal solicita informagdes ao Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica sobre a “decisdo de estabelecer
sigilo de 100 anos sobre o seu cartdo de vacinagdo, conforme amplamente divulgado pela imprensa”, nos seguintes termos:
1. Quais os fundamentos legais e constitucionais que embasaram a decisdo do Ministro Ricardo Lewandowski de impor sigilo de
100 anos sobre o seu cartdo de vacinagdo?
2. Quais sdo os critérios utilizados para classificar informagdes como sigilosas por 100 anos, especificamente no contexto de
documentos relacionados a saude publica?
3. O Governo Federal foi consultado ou envolvido de alguma forma na decisdo que resultou na imposi¢cdo de sigilo sobre
documentos relacionados a vacinagdo? Caso afirmativo, de que maneira o Governo se posicionou sobre a medida?
4. Existe alguma previsdo ou diretriz do Governo Federal para o tratamento de documentos publicos relacionados a vacinagdo e a
salde publica, visando garantir a transparéncia?

5. Quais sdo as implicagdes dessa decisdo para o acesso da populagdo a informagdes relacionadas a vacinagdo e a satde publica? A
medida pode criar precedentes para o sigilo de outros documentos relacionados a salide ou a outros setores publicos?

1.3. E 0 que basta relatar.
2. ANALISE
2.1. De acordo com a Constituicdo Federal, compete aos Ministros de Estado exercer a orientagcdo, coordenagdo e supervisdo dos

orgdos e entidades da administragdo federal na area de sua competéncia (art. 87, paragrafo Unico, inciso I). Os Ministros de Estado, ademais,
podem ser convocados, pelas Comissdes do Congresso Nacional, para prestar informagées sobre assuntos inerentes a suas atribuicées (art. 58,
§29, inciso Ill). No mesmo sentido, o art. 50, §29, destaca que as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar
pedidos escritos de informagdes aos Ministros de Estado.

2.2. Por sua vez, o artigo 50 da Constituicdo Federal e os artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, ao
regulamentarem o Requerimento de Informagdo a Ministro de Estado, estabelecem que:

Constituicdo Federal

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissdes, poderdo convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de
orgdos diretamente subordinados a Presidéncia da Republica para prestarem, pessoalmente, informagdes sobre assunto previamente determinado,
importando crime de responsabilidade a auséncia sem justificagdo adequada.

()

§ 22 - As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informag6es a Ministros de Estado ou a
qualquer das pessoas referidas no caput deste artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de trinta
dias, bem como a prestagdo de informagdes falsas.

Regimento Interno da Camara dos Deputados

Art. 115. Serdo escritos e despachados no prazo de cinco sessGes, pelo Presidente, ouvida a Mesa, e publicados com a respectiva decisdo no Diario da
Camara dos Deputados, os requerimentos que solicitem:

| - informagdo a Ministro de Estado;

()

Art. 116. Os pedidos escritos de informagdo a Ministro de Estado, importando crime de responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo de
trinta dias, bem como a prestacdo de informagdes falsas, serdo encaminhados pelo Primeiro-Secretdrio da Camara, observadas as seguintes regras:

| - apresentado requerimento de informagdo, se esta chegar espontaneamente a Camara ou ja tiver sido prestada em resposta a pedido anterior, dela
serd entregue cdpia ao Deputado interessado, caso ndo tenha sido publicada no Didrio da Camara dos Deputados, considerando-se, em conseqiiéncia,
prejudicada a proposi¢do;

Il - os requerimentos de informagdo somente poderdo referir-se a ato ou fato, na area de competéncia do Ministério, incluidos os 6rgdos ou entidades
da administragdo publica indireta sob sua supervisdo:

13
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a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido a apreciagdo do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;
b) sujeito a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;
c) pertinente as atribuigdes do Congresso Nacional;

Il - ndo cabem, em requerimento de informagdo, providéncias a tomar, consulta, sugestdo, conselho ou interrogagado sobre propésitos da autoridade a
que se dirige; (destaque nosso)

Nos termos da Lei 14.600, de 19 de junho de 2023, compete ao Ministério da Justica e Seguranca Publica o que segue:

Art. 35. Constituem areas de competéncia do Ministério da Justiga e Seguranga Publica:

| - defesa da ordem juridica, dos direitos politicos e das garantias constitucionais;

Il - politica judiciaria;

Il - politicas de acesso a justiga;

IV - didlogo institucional com o Poder Judicidrio e demais 6rgdos do sistema de justiga, em articulagdo com a Advocacia-Geral da Unido;
V - articulagdo, coordenacdo, supervisdo, integragdo e proposigdo das agdes do governo e do Sisnad quanto a:

a) prevengdo e repressdo a crimes, a delitos e a infragdes relacionados as drogas licitas e ilicitas;

b) educagdo, informac&o e capacitagdo com vistas a prevengdo e redugdo do uso, do uso problematico ou da dependéncia de drogas licitas e ilicitas;
c) reinsergdo social de pessoas com problemas decorrentes do uso, do uso problematico ou da dependéncia do alcool e outras drogas; e
d) manutencdo e atualizagdo do Observatério Brasileiro de Informag&es sobre Drogas;

VI - defesa da ordem econ6mica nacional e dos direitos do consumidor;

VII - nacionalidade, migragdes e reflgio;

VIII - ouvidoria-geral do consumidor e das policias federais;

IX - prevengdo e combate a corrupgdo, a lavagem de dinheiro e ao financiamento ao terrorismo;

X - cooperagdo juridica internacional;

Xl - coordenagdo de agdes para combate a infragdes penais em geral, com énfase em crime organizado e em crimes violentos;

XIl - coordenagdo e promogdo da integragdo da seguranca publica no territdrio nacional, em cooperagdo com os entes federativos;

XIII - execugdo das atividades previstas no § 12 do art. 144 da Constituicdo Federal, por meio da policia federal;

XIV - execugdo da atividade prevista no § 22 do art. 144 da Constituicdo Federal, por meio da policia rodoviéria federal;

XV - politica de organizagdo e manutencdo da policia civil, da policia militar e do corpo de bombeiros militar do Distrito Federal, nos termos do inciso XIV
do caput do art. 21 da Constituicdo Federal;

XVI - defesa dos bens e dos proprios da Unido e das entidades integrantes da administragdo publica federal indireta;
XVII - coordenagdo do Sistema Unico de Seguranca Publica;
XVIII - planejamento, coordenagdo e administragdo da politica penal nacional;

XIX - promogdo da integragdo e da cooperagdo entre os érgdos federais, estaduais, distritais e municipais e articulagdo com os érgdos e as entidades de
coordenagdo e supervisdo das atividades de seguranca publica;

XX - estimulo e propositura aos érgdos federais, estaduais, distritais e municipais de elaboragdo de planos e programas integrados de seguranga publica,
com o objetivo de prevenir e reprimir a violéncia e a criminalidade;

XXI - desenvolvimento de estratégia comum baseada em modelos de gestdo e de tecnologia que permitam a integragdo e a interoperabilidade dos
sistemas de tecnologia da informagdo dos entes federativos, nas matérias afetas ao Ministério;

XXII - planejamento, administragdo, promogdo da integracdo e da cooperagdo entre os 6rgdos federais, estaduais, distritais € municipais e articulagdo
com os érgdos e as entidades de coordenagdo e supervisdo das atividades de politicas penais;

XXIII - tratamento de dados pessoais;
XXIV - assisténcia ao Presidente da Republica em matérias ndo relacionadas a outro Ministério; e

XXV - reconhecimento e demarcagdo das terras e dos territérios indigenas.

Em relagdo ao Requerimento de Informagdo em epigrafe, verifica-se que o seu conteudo é idéntico ao Requerimento de

Informagdo n® 990/2025, do mesmo autor, qual seja, o Deputado Marcos Pollon (PL/MS), encaminhado via Oficio 12Sec/RI/E/n2 111
(31495752), ja respondido.

2.5.

Como se pode ver do excerto transcrito abaixo, as _perguntas enderecadas via RIC 1070 sdo rigorosamente iguais aos

questionamentos constantes do RIC 990/2025, in verbis:

RIC 1070/2025

RIC 990/2025

1. Quais os fundamentos legais e
constitucionais que embasaram a
decisdo do Ministro Ricardo
Lewandowski de impor sigilo de 100
anos sobre o seu cartdo de vacinagdo?

1. Quais os fundamentos legais e
constitucionais que embasaram a
decisdo do Ministro Ricardo
Lewandowski de impor sigilo de 100
anos sobre o cartdo de vacinagdo de um
cidaddo?

2. Quais sdo os critérios utilizados para
classificar informagdes como sigilosas
por 100 anos, especificamente no
contexto de documentos relacionados a
saude publica?

2. Quais sdo os critérios utilizados para
classificar informagdes como sigilosas
por 100 anos, especificamente no
contexto de documentos relacionados a
saude publica?

3. O Governo Federal foi consultado ou
envolvido de alguma forma na decisdo
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23/06/2025, 15:04

que resultou na imposicdo de sigilo
sobre documentos relacionados a
vacinagdo? Caso afirmativo, de que
maneira o Governo se posicionou sobre
a medida?
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que resultou na imposicdo de sigilo
sobre documentos relacionados a
vacinagdo? Caso afirmativo, de que
maneira o Governo se posicionou sobre
a medida?

4. Existe alguma previsdo ou diretriz do
Governo Federal para o tratamento de
documentos publicos relacionados a
vacinagdo e a saude publica visando
garantir a transparéncia?

4. Existe alguma previsao ou diretriz do
Governo Federal para o tratamento de
documentos publicos relacionados a
vacinagdo e a saude publica, visando
garantir a transparéncia, sem prejudicar
os direitos de privacidade dos cidaddos?

5. Quais sdo as implicagbes dessa
decisdo para o acesso da populagdo a
informagdes relacionadas a vacinagao e
a saude publica? A medida pode criar
precedentes para o sigilo de outros
documentos relacionados a saude ou a
outros setores publicos?

5. Quais sdo as implicagbes dessa
decisdo para o acesso da populagdo a
informagGes relacionadas a vacinagdo e
a saude publica? A medida pode criar
precedentes para o sigilo de outros
documentos relacionados a saide ou a
outros setores publicos?

2.6. Dessa forma, considera-se prejudicada a presente solicitagdo, uma vez que Requerimento de Informacdo idéntico ja foi
respondido a essa Casa em data recente (14/05/2025), conforme comprova documento anexo (recibo - 31703471), tendo em vista a vedagdo

contida no inciso | do art. 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, litteris:

Art. 116. Os pedidos escritos de informagdo a Ministro de Estado, importando crime de responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo

de trinta dias, bem como a prestagdo de informagdes falsas, serdo encaminhados pelo Primeiro-Secretdrio da Camara, observadas as seguintes

regras:

| - apresentado requerimento de informacdo, se esta chegar espontaneamente a Camara ou ja tiver sido prestada em resposta a pedido anterior

dela sera entregue copia ao Deputado interessado, caso ndo tenha sido publicada no Didrio da Camara dos Deputados, considerando-se,_ em

(destaque nosso)

2.7. Cabe, ainda, salientar que outro requerimento com igual solicitagdo, qual seja, informagdes sobre o cartdo de vacinagdo do

2.8. Registre-se, por fim, que esta ndo é a primeira oportunidade que o i. parlamentar encaminha requerimentos de idéntico teor a
este Ministério, haja vista o Requerimento de Informagdo de n? 1545/2024 com o mesmo contetido do Requerimento de Informacgdo de n2

1376/2024, devidamente atendidos.

3. CONCLUSAO

3.1. Sdo essas as informagdes que se submete ao Exmo. Senhor Ministro da Justica e Seguranga Publica, para envio a Primeira

Melo, conforme comprova o recibo enviado pela Primeira-Secretaria da Mesa da Camara dos Deputados, em anexo (31703353).

Secretaria da Camara dos Deputados, em resposta ao RIC n2 1070, de 2025.

Brasilia, 20 de maio de 2025.

il
SEE o
assinatura
eletrbnica

AT CRC A531E9DB

T PTY da Justica e Seguranca Pablica.

BETINA GUNTHER SILVA

Assessora Especial do Ministro

Documento assinado eletronicamente por Betina Gunther Silva, Assessor(a) Especial do Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica,
em 13/06/2025, as 16:51, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

. E.! A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 31690159 e o cddigo

'-_ O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério

Referéncia: Processo n? 08027.000291/2025-14
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